
CITTA' DI CAMPI SALENTINA
PROVINCIA DI LECCE

_______________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3. Innovazione sociale e Servizi alla Comunità

N.  244 del Reg. Settore Data  14/04/2025 N.  579  del Reg. Generale

OGGETTO “Avviso pubblico e Allegato A per l’individuazione e la selezione di n.
100  anziani  beneficiari  dei  servizi  afferenti  alle  Azioni  della  Linea  di
Investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non  autosufficienti”  –
PNRR, Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1 Investimento 1 -
(Avviso  1/2022)  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  -
Progetto  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU-“
Riapertura terminiCUP: J24H22000150001

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 05 e 06 del 05 aprile 2024 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 579 del 14/04/2025 - Pag. 1 di 5

C
ittà di V

eglie - C
od. A

m
m

. c_l711 - P
rot. n. 0006429 del 15/04/2025 12:21 - A

R
R

IV
O



Premesso che 
con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata  all’Italia  dal  Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  con particolare  attenzione  alle  Misure  di  cui  alla  Missione  5 
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);

con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  450  del  9  dicembre  2021,  modificato  con  Decreto  del 
Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022 è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione 
delle proposte di adesione alle progettualità per l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
della  Componente  M5C2 del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) che  prevedono 
progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e  
prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti”;  b)  Investimento  1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; c) Investimento 1.3 “Housing temporaneo e  
stazioni di posta”;

l’Ambito  Territoriale  di  Campi  Salentina,  a  seguito  della  pubblicazione  del  suddetto  Decreto 
Direttoriale n. 450 del 09/12/2021, ha inoltrato Manifestazione di Interesse al “Piano Operativo per 
la presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alle progettualità 
di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali,  Famiglie, 
Comunita' e Terzo Settore”, in particolare per la Linea di Investimento 1.1.2 – “Autonomia degli  
Anziani non Autosufficienti”;

con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 il  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  – 
Direzione generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione sociale,  ha approvato  gli 
elenchi  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  (ATS)/Comuni  ammessi  al  finanziamento  dall’Avviso 
pubblico n. 1/2022 per la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 – Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3, e dai quali è risultato “ammesso a finanziamento” il seguente progetto: Investimento 1.1.2: 
“Autonomia degli Anziani non Autosufficienti”– CUP J24H22000150001, pari a € 2.460.000,00;

la  finalità  del  Progetto  PNRR -  Linea  di  investimento  1.1.2.,  in  favore  delle  persone  anziane 
beneficiarie  dell’intervento,  è  quella  di  prevenire  l’istituzionalizzazione  degli  anziani  non 
autosufficienti assicurando, in alternativa al ricovero a lungo termine in strutture residenziali, un 
contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di assistenza sociale e sociosanitaria integrata 
di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e mantenere la massima autonomia 
ed indipendenza;

in data 03/05/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ambito Territoriale Sociale di Campi 
Salentina, l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi PNRR- e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 2 del 13.01.2025:
-sono stati definiti i requisiti di accesso al servizio PNRR, rivolto ai cittadini ultra 65enni non 
autosufficienti,  e i  criteri  e i relativi  punteggi, ai fini della formulazione della graduatoria di 
merito; 
-è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di Piano affinché proceda con la 
pubblicazione di un Avviso pubblico per l’accesso ai servizi PNRR;  

Determina n. 579 del 14/04/2025 - Pag. 2 di 5

C
ittà di V

eglie - C
od. A

m
m

. c_l711 - P
rot. n. 0006429 del 15/04/2025 12:21 - A

R
R

IV
O



Preso atto che 
in esecuzione della Determinazione Reg. Gen.le n. 80 del 16/01/2025 è stato approvato “Avviso 
pubblico per l’individuazione e la selezione di n. 100 anziani beneficiari dei servizi afferenti alle  
Azioni della Linea di Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” e l’Allegato 
A “Manifestazione di interesse Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I 1.1.2 - Autonomia degli Anziani  
Non Autosufficienti” 

che alla data di scadenza prevista per il 10 febbraio 2025 sono pervenute n. 77 istanze;

Evidenziato che
sono  stati  approvati  n.  67  progetti  individualizzati  in  sede  di  Unità  di  Valutazione 
Multidimensionale, presso il Distretto Socio Sanitario di Campi Salentina;  

che hai fini del raggiungimento del target e dei milestone di progetto è necessario l’individuazione 
di n. 100 utenti beneficiari; 

Ritenuto pertanto, 
procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per l’individuazione e la selezione di n. 
100  anziani  beneficiari  dei  servizi  afferenti  alle  Azioni  della  Linea  di  Investimento  1.1.2 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti” – PNRR, con decorrenza dalla data del 15 aprile e 
con scadenza in data 15 maggio 2025; 

procedere con la modifica  all’art.  5 rubricato “Modalità e termini per la  presentazione della 
domanda di accesso”, da intendersi così modificato  “La domanda deve essere presentata a partire 
dal giorno 15 aprile 2025 e fino al 15 maggio 2025;

Visto 
- l’Avviso pubblico per l’individuazione e la selezione di n. 100 anziani beneficiari dei servizi  

afferenti  alle  Azioni  della  Linea  di  Investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non  
autosufficienti” – PNRR, Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1 Investimento 1 -  
(Avviso 1/2022) del Ministero del Lavoro e  delle Politiche Sociali  -  Progetto finanziato  
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- Allegato A “Manifestazione di interesse Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I 1.1.2 - Autonomia  
degli Anziani Non Autosufficienti”;

Atteso che il progetto PNRR di che trattasi ha codice CUP: J24H22000150001;

Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 30.12.2024 di attribuzione alla Dott.ssa Anna Rita Simone della 
Responsabilità del Settore 3 “Innovazione Sociale e Servizi alla Comunità” di questo Ente e vista la 
propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti 
- il Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021;
- la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 2 del 13.01.2025;
- il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

Determina n. 579 del 14/04/2025 - Pag. 3 di 5

C
ittà di V

eglie - C
od. A

m
m

. c_l711 - P
rot. n. 0006429 del 15/04/2025 12:21 - A

R
R

IV
O



DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi;

1. Di riaprire i termini dell’“Avviso pubblico per l’individuazione e la selezione di n. 100 anziani  
beneficiari  dei  servizi  afferenti  alle  Azioni  della  Linea di  Investimento  1.1.2 “Autonomia degli  
anziani non autosufficienti”;

2. Di approvare le modifiche al medesimo “Avviso pubblico”, in allegato al presente atto per farne 
parte  integrante  e  sostanziale,  relativamente  all’art.  5  rubricato:  “Modalità  e  termini  per  la  
presentazione della domanda di accesso”, così modificato “La domanda deve essere presentata a 
partire dal giorno 15 aprile 2025 e fino al 15 maggio 2025;

3. Di approvare  l’Allegato A “Manifestazione di interesse Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I 1.1.2 -  
Autonomia degli Anziani Non Autosufficienti”, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Cristina Mogavero - Servizio 
Sociale Professionale presso Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Campi Sal.na; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dei successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT) nonché del D.P.R. n. 62/2013, dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6.  Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione dell’Avviso e degli  allegati  all’Albo 
Pretorio del Comune di Campi Salentina, Capofila dell’Ambito, e sul sito istituzionale dello stesso 
oltre che sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del 
Responsabile  di  Ragioneria  poiché  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Determina n. 579 del 14/04/2025 - Pag. 4 di 5

C
ittà di V

eglie - C
od. A

m
m

. c_l711 - P
rot. n. 0006429 del 15/04/2025 12:21 - A

R
R

IV
O



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art.  58 comma 9 del 
Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cristina Mogavero

Campi Salentina, lì 14/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Anna Rita SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.   del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Campi Salentina, lì RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Campi Salentina.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 579 del 14/04/2025 - Pag. 5 di 5

C
ittà di V

eglie - C
od. A

m
m

. c_l711 - P
rot. n. 0006429 del 15/04/2025 12:21 - A

R
R

IV
O


	Data 14/04/2025
	N. 579 del Reg. Generale

